■本件に関するお問合せ先

    松本大学人間健康学部スポーツ健康学科 新井 喜代加 TEL 0263-48-7200(代表)

2025年 4月 8日

報道関係各位

松本大学人間健康学部スポーツ健康学科における

地域クラブ活動ゼミナール開講のお知らせ

春暖の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。

松本大学では、部活動の地域移行が進む中、持続可能な地域クラブ活動の運営と大学による地域貢献を目

的に、県教育委員会と連携した実証事業（令和７年度スポーツクラブ活動体制整備事業（スポーツ庁））として、本

学スポーツ健康学科の学生を中心にスポーツ指導者養成を行ってまいります。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮ですが、貴社を通じて地域の皆様に広くご紹介いただきたく、

取材報道をよろしくお願い申し上げます。

敬具

記

日  時：2025 年 4月 10 日（木） 13時 30分～15時 00分

場  所：松本大学 6号館 4階 641 教室

講義内容：「部活動と地域クラブ活動について考える」

講  師：県教育委員会保健厚生課学校体育係長 出口哲朗

受 講 生：松本大学スポーツ健康学科 新井ゼミ・本間ゼミ生 約 20名

■前期における地域クラブ活動ゼミナール（講義・演習）の予定

 月／日 講座内容と講師（予定）

第１回
４／10

（木）

部活動と地域クラブ活動について考える

講師：県教育委員会保健厚生課学校体育係長 出口 哲朗

第２回
４／24

（木）

これからの地域クラブ活動のあり方について考える

講師：県教育委員会保健厚生課指導主事 土橋 裕樹

第３回
５／22

（木）

スポーツ指導における暴力・暴言・ハラスメント等の防止について

講師：県教育委員会保健厚生課指導主事 上原 雄次

第４回
５／29

（木）

中学生期の心身の特徴とコミュニケーションについて

講師：スポーツ振興課中信教育事務所駐在指導主事 髙木 潤一

第５回
６／12

（木）

スポーツ指導における安全管理と具体的な方法について

講師：県教育委員会保健厚生課指導主事 小山 啓太

第６回
６／26

（木）

熱中症の予防と応急手当の基本等について

講師：県教育委員会保健厚生課指導主事 笠井 佳代子

第７回
７／10

（木）

コンディショニングとスポーツ障害の予防について

講師：（株）Body Conditioning Factory 代表 関 賢一

                   以上